[image: image1.jpg]d
<
o

                                         РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                   ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

                                      ДУМА Г. БОДАЙБО И РАЙОНА

                                                    Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений и дополнений

в Положение о бюджетном

процессе в муниципальном образовании

г. Бодайбо и района

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации,  руководствуясь ст. 23 Устава Муниципального образования г. Бодайбо и района Иркутской области, Дума  г. Бодайбо и района

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в  муниципальном образовании г. Бодайбо и района,  утвержденное Решением Думы г. Бодайбо и района от 02.04.2008  №11-па (с изменениями и дополнениями), следующие изменения и дополнения:
Дополнить статью 1 дефисом следующего содержания:

«- Ревизионная комиссия г. Бодайбо и района.».

В пункте 1 статьи 2 дефис 4 исключить.

В пункте 2 статьи 2 дефис 6 исключить.

Дефис 2 подпункта 1) пункта 3 статьи 2 изложить в новой редакции:

«- разрабатывает проекты муниципальных программ, подлежащих финансированию из бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района, утверждает муниципальные программы и обеспечивает их исполнение;».

         1.5. В подпункте 1) пункта 3 статьи 2 слово «казённых» исключить.

1.6. Дефис 1 подпункта 2) пункта 3 статьи 2 изложить в новой редакции:

«- составляет проект бюджета и прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района на очередной финансовый год и плановый период и представляет его мэру г. Бодайбо и района;».
1.7.Статью 2 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Бюджетные полномочия Ревизионной комиссии г. Бодайбо и района:

          - осуществляет бюджетные полномочия, определенные Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Ревизионной комиссии муниципального образования г. Бодайбо и района.».
           1.8. Пункт 3 статьи 3 дополнить дефисом следующего содержания:

            «- муниципальных программах.».
           1.9. Дефис 4 пункта 5 статьи 3 изложить в новой редакции:

           «-прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района на очередной финансовый год и плановый период;».

        1.10. Пункт 6 статьи 3 изложить в новой редакции:

         «6. Проект бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района составляется и утверждается сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период).».

           1.11. Пункт 2 статьи 4 изложить в новой редакции:

            «2. Порядок и сроки составления проекта бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района, а также порядок работы над документами и материалами к проекту бюджета, устанавливаются администрацией г. Бодайбо и района.».

           1.12. Пункт 4 статьи 4 исключить.

           1.13. Статью 6 исключить.

           1.14. В пункте 2 статьи 7 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».

           1.15. В тексте Положения о бюджетном процессе в муниципальном образования  г. Бодайбо и района слова «долгосрочные целевые программы» заменить словами «муниципальные программы» в соответствующих падежах.
           1.16. Дефис 3 пункта 2 статьи 10 изложить в новой редакции:

           «- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности, группам (группам и подгруппам) видов расходов на очередной финансовый год и плановый период, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;».

          1.17. В дефисе 5 пункта 2 статьи 10 после слов «в очередном финансовом году» дополнить словами «и плановом периоде».
          1.18. В дефисе 6 пункта 2 статьи 10 после слов «дефицита бюджета» дополнить словами «на очередной финансовый год и плановый период».

          1.19. В дефисе 7 пункта 2 статьи 10 после слов «очередным финансовым годом» дополнить словами «и плановым периодом».

          1.20. Пункт 2 статьи 10 дополнить дефисами следующего содержания:
           «- ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

             -  общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).».

           1.21. В абзаце 1 статьи 11,  тексте статей 12,13,14 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
           1.22. Пункт 1 статьи 13 изложить в новой редакции:

  «1. В течение суток со дня внесения проекта решения о бюджете на очередной финансовый год в Думу г. Бодайбо и района председатель Думы г. Бодайбо и района  направляет его в комитет по местному бюджету и контролю за использованием бюджетных средств (далее - комитет по  бюджету) для проведения экспертизы с целью оценки обоснованности доходных и расходных статей, размера дефицита проекта бюджета и Ревизионную комиссию г. Бодайбо и района для проведения экспертизы проекта бюджета и подготовки заключения.».
1.23. Пункт 2 статьи 13 изложить в новой редакции:
«2. Комитет по бюджету и Ревизионная комиссия г. Бодайбо и района в срок  не более 10 календарных дней  подготавливают заключение о проекте решения о бюджете с указанием недостатков данного проекта в случае их выявления.

Заключения комитета по бюджету и Ревизионной комиссии г. Бодайбо и района учитывается при подготовке депутатами Думы г. Бодайбо и района поправок к проекту решения о бюджете  муниципального образования г. Бодайбо и района.».
           1.24. Статью 27 дополнить дефисом следующего содержания:

            «- Ревизионная комиссия г. Бодайбо и района.».

2.  Установить, что настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
             Действие подпунктов  1.4., 1.6., 1.8.-1.23. пункта 1 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникающие при составлении проекта бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района, рассмотрении, утверждении и исполнении бюджета, начиная с бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.
             Действие подпунктов  1.1., 1.5., 1.7., 1.24. пункта 1 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2013 года.
             Мэр г. Бодайбо и района                                                             Е.Ю. Юмашев

               г. Бодайбо

              13.09.2013г.

               №  21  -па